ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
                  GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

Senhor Presidente,

   Requeiro, na forma regimental do Art. 117, inciso XIX, e,

considerando apelo formulado por estudantes, profissionais liberais e

comerciantes do município de Catolé do Rocha, que seja encaminhado APELO

ao Excelentíssimo Senhor Jean Francisco Bezerra Nunes, Secretário de Segurança

e Defesa Social e ao Coronel Euller de Assis Chaves, Comandante da Polícia

Militar, para que seja procedido, com a devida urgência, melhoria na área de

segurança pública, considerando que, nos últimos dias, a população daquele

município vem sofrendo com a elevação da violência.

JUSTIFICATIVA

  O governo do estado tem adotado uma política efetiva na área de

segurança, cujos resultados apresentam uma acentuada redução dos números

da criminalidade nos diversos municípios; entretanto, em algumas ocasiões, os

crimes praticados fogem ao pleno acompanhamento dos setores responsáveis,

uma vez que não se pode dispor de força de segurança suficiente a todo

instante e em todos os lugares.

  Nos últimos dias a população da cidade de Catolé do Rocha vem

sofrendo algumas situações de criminalidade e de violência que, na

excepcionalidade, estão a exigir da nossa área de segurança uma melhoria,

com a adoção de práticas que venham a possibilitar que a população do

referido município volte a se sentir tranquila e com a presença de ações efetivas

realizadas por parte da força policial, razão pela qual nos dirigimos aos

responsáveis no estado para que sejam adotadas medidas e providências,

urgentes para a redução do nível de insegurança por que hoje, infelizmente, os

moradores de Catolé do rocha estão sofrendo.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2020.

9.869